
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 41Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288   
Natureza da Despesa: 339030  
Fonte do Recurso: 0261 e/ou 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EIRELI.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 Salas 1705 
e 1508 - Umarizal
CEP. 66.055-200 - Belém-PA
Telefone: (91) 3244-6552
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 991223

Dispensa: 032/2016
Valor: R$ 16.500,00
Objeto: Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de  Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 26/07/2016
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288   
Natureza da Despesa: 339030  
Fonte do Recurso: 0261 e/ou 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, sala 607 - Cremação
CEP. 66.040-100 - Belém-PA
Telefone: (91) 32290134
E-mail: protech.fi n@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 991226

CONVÊNIO
.

Convênio: 01
Exercício: 2016
Objeto: Promover a mútua cooperação técnico-científi ca, com 
vistas ao desenvolvimento de programas, projetos e atividades 
no campo da pesquisa, do ensino na graduação, desenvolvimento 
tecnológico, residência médica, informação técnico-científi ca e 
meio ambiente em nível de Graduação e Pós-Graduação.
Assinatura: 28/07/2016
Vigência: 28/07/2016 a 27/07/2021
Conveniada: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - 
CESUPA
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 991345

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 138 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADRIANO NUNES DA SILVA, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 115452 -1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 01.04.1994 a 31.03.1997 e DETERMINAR mais 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
01.04.2003 a 31.03.2006, totalizando 60 dias.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2016 a 29.09.2016 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 139 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), CLEUZA EFIGENIA PEREIRA DA COSTA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 724157-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
13.06.2003 a 12.06.2006, totalizando 60 dias.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2016 a 29.09.2016 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 140 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), ERICLEIDE LOUREIRO 
DA SILVA, ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, 
Matrícula n° 57206273-1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio: 15.10.2011 a 14.10.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2016 a 14.09.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 141 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), FAUZE DA ROCHA SALIM, ocupante do 
cargo de ODONTOLOGO, Matrícula n° 76163-1, lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
10.05.2000 a 09.05.2003.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 26.08.2016 a 24.10.2016 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 142 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), JULIANA REGINA MOURA 
COUTINHO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
Matrícula n° 57175595-2, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
restante, correspondente ao triênio: 16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2016 a 30.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 143 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MONICA ERNA HEIDTMANN DIAS, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5828627-2, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2016 a 30.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 144 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIO HENRIQUE LEVI LOBO, ocupante 
do cargo de MEDICO CLINICO, Matrícula n° 54181695-2, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
01.03.2010 a 28.02.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2016 a 29.09.2016 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 145 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSANGELA SANTOS BASTOS, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5146720-6, lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao triênio: 
05.11.2007 a 04.11.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.08.2016 a 16.09.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 146 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSEANE MIRANDA DE BARROS COSTA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 90352-1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 01.09.1998 a 31.08.2001.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2016 a 31.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 147 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), EDUARDO DIAS DE SOUZA, ocupante do 
cargo de FISIOTERAPEUTA, Matrícula n° 57200370-1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 23.07.2011 a 22.07.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 23.08.2016 a 21.09.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 991385

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 030/2016 - Processo nº 2016/70.447
Valor Total: R$ 5.734.058,66.
Objeto: é a execução dos serviços de Construção de 04 (quatro) 
pontes em concreto armado localizadas na PA-254, sobre 
os cursos d’água: Rio Mamiá - Km 90,23 (50,00m x 8,60m), 


